Съ другой стороны мы имѣемъ, повидимому, такое же общее выраженіе Павла:

fr. 33 § 1 D. ad l. Aq. 9. 2. In damnis, quae lege Aquilia non tenentur, in factum datur actio.

Въ частности въ тѣхъ случаяхъ, о которыхъ говоритъ Гай и гдѣ онъ даетъ actio utilis, въ другихъ мѣстахъ дается actio in factum.

а) Случай „*si quis alienum hominem aut pecudem incluserit et fame necaverit*“. Ср.

fr. 9 § 2. D. h. t. Ulpianus l. 18 ad ed. Si quis hominem fame necaverit, in factum actione teneri Neratius ait.

fr. 29 § 7. D. h. t. Idem ibidem. Magistratus municipales si damnum iniuria dederint posse Aquilia teneri, nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est.

Но тотъ же самый Ульпіанъ (l. 58 ad ed.) въ fr. 2 § 20 D. vi bon. rapt. 47. 8 въ томъ же случаѣ говоритъ объ „*utili lege Aquilia*“.—

б) Случай „*si quis jumentum tam vehementer egerit, ut rumperetur*“. Въ fr. 51 D. de furt. 47. 2 Гай также даетъ („*si praecipitata sint pecora*“) „*utilis actio damni injuriae quasi ex lege Aquilia*“, Neratius въ fr. 53 D. ad l. Aq. — „*ad exemplum legis Aquiliae in factum*

actio“.—Въ Inst. III. 202 Гаи разсматриваетъ случай „si quis nummos de manu excussit aut boves aut oves fugavit“ и говорить, что если это дѣланіе имѣло цѣлью способствовать воровству, то виновный подлежитъ actio furti; затѣмъ онъ продолжаетъ:

Sed si quid per lasciviam et non data opera, ut furtum committeretur, factum sit videbimus, an utilis actio dari debeat, cum per legem Aquilianam, quae de damno lata est, etiam culpa puniatur.

Вопросъ у Гаи остается безъ отвѣта, но въ соответственномъ мѣстѣ Юстиніановскихъ Институцій (§ 11 Inst. IV. 1) вмѣсто всей фразы Гаи, начиная отъ „videbimus, an utilis actio dari debeat“ etc.—поставлено „in factum actio dari debeat“.—Тотъ же случай разсматривается Ульпіаномъ (l. 37 ad ed.) въ fr. 50 § 4 D. de furt. 47. 2 и говорится: „Sed et si non furti faciendi causa hoc fecit non debet impunitus esse lusus tam perniciosus: ideoque Labeo scribit in factum actionem dandam“.—Случай „si quis alieno servo persuaserit“ etc. трактуется еще Ульпіаномъ въ fr. 3 § 1 D. de serv. corr. 11. 3, гдѣ дается такой отвѣтъ: „si quidem sine dolo malo fecerit, non tenetur, si dolo malo, tenebitur“, причемъ разумѣется „actione de servo corrupto“. Павелъ же въ fr. 4 eod. говоритъ: „sed commodius est utili lege Aquilia eum teneri“.

Всѣ эти сопоставленія безспорно являются весьма сильнымъ аргументомъ въ пользу общепринятаго нынѣ ученія и въ высокой степени способны возбудить мысль о полномъ безразличіи всѣхъ actiones utiles и in factum, упоминаемыхъ боже-о-боже съ actio legis Aquiliae. Тѣмъ не менѣе мы имѣемъ факты и другаго рода, съ которыми нельзя не считаться.